¹ *Purg.* xxx, 73-75.

² Cfr. R. BALL, *Theological Semantic: Virgil's 'Pietas' and Dante's 'Pietas'* (1981), in *The Poetry of Allusion. Virgil and Ovid in Dante's 'Commedia'*, Stanford, Stanford University Press, 1991, p. 31.

³ «[...] onde, quanto la cosa desiderata più appropinqua al desiderante, tanto lo desiderio è maggiore, e l'anima, più passionata, più si unisce a la parte concupiscibile e più abbandona la ragione. Sì che allora non giudica come uomo la persona, ma quasi come altro animale pur secondo l'apparenza, non discernendo la veritate. E questo è quello per che lo sembante, onesto secondo lo vero, ne pare disdegnoso e fero».

«l'unica e sola via della salvezza» per il Poeta – scrive Altizer.¹ Le parole sferzanti di Beatrice suonano amare perché mortificano la sensualità. Mi sembra molto utile, per la comprensione dello spirito di Dante poeta-profeta della verità, maturato attraverso il Libro giovanneo, l'interpretazione di Ugo di Santo Caro di *Apocalisse* 10, 9. L'esegeta illustra il senso morale-teologico del testo profetico del Nuovo Testamento:

[...] Item *accipe librum*: intelligendo, *et devora illum*, operando. *Et faciet amaricari ventrem tuum*, idest sensualitatem tuam, quae mollis est et fragilis. Scriptura difficilis est ad intelligendum, maxime fragilibus, sed tamen facilis et dulcis ad praedicandum. Magnus labor est in studio legis, et major in exercitio operis; sed quaedam recreatio est praedicatio sermonis. Unde Psal. *quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Super mel ori meo*. Unde et hic sequitur. *Sed in ore tuo erit dulce tamquam mel*, idest illud quod cum amaritudine intellexisti studendo et operando, cum jucunditate et dulcedine dices praedicando.²

Inoltre Dante – al pari di Giovanni che scrisse ciò che aveva visto nel deserto dietro le reiterate esortazioni dell'Angelo («*Quod vides, scribe in libro...*»);³ «*Scribe ergo quae vidisti, et quae sunt, et quae oportet fieri post haec*»;⁴ «*Et dixit mihi: Scribe, quia haec verba fidelissima sunt, et vera*»⁵) – scrive della processione mistica nel Paradiso terrestre, dietro i ripetuti moniti di Beatrice che ricalcano il testo giovanneo:

Però, in pro del mondo che mal vive,
al carro tieni or li occhi, e *quel che vedi*,
ritornato di là, fa che tu *scrive*.

(*Purg.* xxxii, 103-105)⁶

Tu *nota*; e sì come da me son porte,
così queste parole *segna* a' vivi.

(*Purg.* xxxiii, 52-53)

¹ Cfr. T. ALTIZER, *History as Apocalypse*, New York, Albany, 1985, p. 127.

² HUGONI DE SANCTO CHARO *Expositio super Apocalypsim*, authenticitate dubia, a capite XII ad caput XIV, in *Corpus Thomisticum*. ³ *Apoc.* 1, 10-11.

⁴ *Apoc.* 1, 19.

⁵ *Apoc.* 21, 5.

⁶ Su questa terzina si veda A. VALLONE, *La 'Divina Commedia' e l'Apocalisse*, in *Percorsi danteschi*, Firenze, Le Lettere, 1991, p. 32 e p. 38.

Dio comunica attraverso i *signa* della Bibbia e il Poeta li accoglie per comunicarli a sua volta. La parola di Dio si vede pure, essendo parola / *signum*. Nel Paradiso terrestre Dante ha visto dei *signa* (la processione, il carro, la trasformazione del carro, la meretrice, il gigante) e ha sentito l'annuncio di un prodigio divino (l'arrivo del nunzio celeste che ucciderà la meretrice e il gigante), e come tali li deve trasmettere ai lettori del suo poema. Dante è mediatore tra Beatrice / Dio e l'umanità, al pari di Mosé e al pari di Giovanni che furono mediatori tra Dio e l'umanità. Il Poeta della *Comedia* si identifica con l'Autore dell'*Apocalisse*, si sente investito della stessa missione profetica e salvifica. Anche la sua è un'investitura divina, non rifiutabile: scrivere «in pro del mondo che mal vive». ¹ Ma nelle esortazioni di Beatrice, e nella successiva esortazione di San Pietro («e tu, figliuol, che per lo mortal pondo / ancor giù tornerai, apri la bocca, / e non asconder quel ch'io non ascondo»), ² rivivono pure l'accorata raccomandazione di san Paolo a Timoteo ³ e la memoria di *Geremia* 50, 2 («Annunziate in gentibus, et auditum facite; / levate signum, praedicate, / et nolite celare, dicite...»).

Dante imita soprattutto il linguaggio di Giovanni, ⁴ utilizza le oscure parole di *Apocalisse* 17, 8 per esprimere un motivo-chiave del poema: la contrapposizione tra la Chiesa corrotta dei suoi tempi e la Chiesa apostolica delle origini che svolse con dignità il proprio ruolo:

¹ *Purg.* xxxii, 103.

² *Par.* xxvii, 64-66.

³ Mi riferisco in particolare alla *Seconda lettera a Timoteo* 4, 1-8 («Testificor coram Deo, et Iesu Christo, qui iudicatus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum eius: praedica verbum, insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple. Sobrius esto»), anche se tutta l'Epistola sembra essere presente a Dante, a partire dal passo 3, 1, in cui si insiste sul valore educativo di tutta la Scrittura («Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia...»).